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Forord

Denne rapporten inneholder fi re scenarier som 

tar for seg fremtiden for arealpol i t ikken i  

Nordland i  et 30-årsperspektiv (2050). 

Hensik ten har vært å belyse hva vik t ige 

fremtidige endringer vi l  kunne bety for 

regionsentrene i  Nordland og arbeidet med å 

vi rkel iggjøre FNs bærekraftsmål. Rapporten 

bygger på innsik ter og data samlet inn gjennom 

intervjuer med et t i tal ls relevante og 

kunnskapsrike informanter fra de t i  

regionsentrene i  Nordland, i  t i l legg t i l  Nordland 

fylkeskommune. Det er avholdt et 

scenarieverksted ved Nordlandsforskning.  

Fylkets arealpol i t ikk  skal revideres og 

oppdateres. Scenariene skal bidra t i l  å skape 

bevissthet om de avgjørende utfordringene og 

st imulere t i l  diskusjon om veien videre. 

Oppdraget søker å dekke behovet for enkle, 

st i l iserte scenarier som kan benyttes i  dialogen 

mellom fylkeskommunen og nøkkelaktører i  

kommunene og regionsentrene. 

Arbeidet med scenariene ble gjennomført 

høsten 2019, og denne rapporten er utformet av 

Nordlandsforskning i  samarbeid med Dietz 

Foresight. Katrine Erikstad, leder for seksjon 

Plan og mi l jø, på avdel ing for Kultur, mi l jø og 

folkehelse har vært oppdragsgivers 

kontaktperson. Prosjektleder ved 

Nordlandsforskning har vært Letícia Antunes 

Nogueira. Rapporten er skrevet av Letícia 

Antunes Nogueira, Aase Krist ine Lundberg, Jan 

Dietz, Thoralf Fagertun og Maiken Bjørkan. 

Prosjektet vi l  takke Si ri  Veland, Ingrid 

Bay-Larsen og Tadeu Fernando Nogueira, for 

verdi ful le innspi l l  t i l  rapporten. Vi  vi l  også 

takke Jens Ørding Hansen, Nhien Nguyen, Si ri  

Veland, og Bjørn Vidar Vangelsten for bidrag på 

scenarieverkstedet. Seniorforsker Kjerst i  

Granås Bardal har kval i tetssikret rapporten. Vi  

vi l  takke Martin Losvik  for flotte i l lustrasjoner 

som både fanger og fremhever essensen i  

scenariene. 

Fremfor al t  vi l  prosjektgruppen rette en takk t i l  

al le som har st i l t  opp t i l  intervju. Informantene 

vet hvor skoen trykker, og de har på en åpen 

måte delt av sin kunnskap og erfaring. Vi  vi l  

presisere at ingen enkeltpersoner kan t i l legges 

bestemte synspunkter og perspektiver, og at 

scenarienes innhold og form står for 

forfatternes regning. Det er vårt og vår 

oppdragsgivers håp at scenariene i  neste 

omgang kan diskuteres og videreutvik les på 

nye arenaer av aktørene selv. Ikke minst er det 

vik t ig å oppmuntre regionsentrene og 

kommunene t i l  å arbeide med de langsik t ige 

målene for en balansert, bærekraft ig utvik l ing 

på grunnlag av egne behov, ønsker og 

forutsetninger. 

 Bodø, januar 2020

Nordlandsforskning 
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Bakgrunn for og tolkning
av oppdraget 

I forbindelse med revideringen av fylkets 

arealpol i t ikk  har Nordland fylkeskommune sett 

behov for å benytte et lengre t idsperspektiv enn 

hva som er vanl ig i  norsk 

samfunnsplanlegging. Ved å rette bl ikket mot 

2050, vi l  det være lettere å få tak i  det store 

bi ldet. Hvi lke tunge trender kan ha avgjørende 

betydning for arealpol i t ikken? Hvi lke 

muligheter og utfordringer må Nordland og 

regionsentrene være spesielt forberedt på? 

Fylkeskommunen ønsker å bidra t i l  at de 

enkelte regionsentrene og kommunene er godt 

forberedt på kommende endringer og motivert 

for å arbeide systematisk og målbevisst med 

arealpol i t ikken og FNs bærekraftsmål.  

Nordland er et langstrakt og mangfoldig fylke, 

og det er innlysende at det er store variasjoner 

blant regionsentrene både befolkningsmessig, 

næringsmessig og på flere andre måter. 

Samtidig finnes det k lare fel lesnevnere og 

fel les utfordringer. 

Av begge grunner er det nødvendig med dialog 

om de grunnleggende vi lkårene for 

arealpol i t ikken og hvordan denne kan brukes 

t i l  å fremme en mer balansert, bærekraft ig 

utvik l ing. Arealpol i t ikken må bygge på en fel les 

forståelse av utfordringene som Nordland står 

overfor, ikke bare her og nå, men i  et tydel ig 

fremtidsperspektiv. Erfaringen viser at 

naturressursforvaltningen, ressursutnyttelsen, 

stedsutvik l ingen og næringsutvik l ingen lett 

havner i  separate båser og bl i r behandlet som 

om de var uavhengige størrelser. Sannheten er 

at sektorene i  økende grad griper inn i  

hverandre og at de vi rkel ig vik t ige oppgavene 

for fylkeskommunen og kommunene krever en 

langsik t ig, helhetl ig t i lnærming.  

Fylkeskommunen har valgt scenarier som 

verktøy for å tenke lange tanker om 

arealpol i t ikken og sammenhengen mellom 

samfunn, næring og mi l jø. Scenarier er godt 

egnet t i l  å få frem spennvidden i  hva som kan 

tenkes å sk je i  og med regionsentrene. 

Scenarier kan kaste lys over både åpenbare og 

latente muligheter og trusler. Ikke minst kan de 

bidra t i l  å bevisstgjøre aktørene på de kri t iske 

faktorene i  regionsentrenes og kommunenes 

utvik l ing.  

Non favet fors nisi mente praeparatis 
(Skjebnen begunstiger den som er godt forberedt)  
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Figur 1: Oversik t over de 17 bærekraftsmålene, vedtatt av FNs generalforsamling i  2015 

«Nasjonale forventninger t i l  regional og 

kommunal planlegging 2019-2023» (Kommunal- 

og moderniseringsdepartementet, 2019) fastslår 

at FNs bærekraftsmål skal legges t i l  grunn for 

planarbeidet i  fylkeskommuner og kommuner. 

Bærekraftsmålene danner derfor grunnlaget for 

dette oppdraget. Rapporten presenterer fi re 

scenarier som viser hvordan det kan gå for 

regionsentrene og Nordland. Rapporten 

beskriver også en tentativ ønsket t i lstand for 

arealpol i t ikken og gjennomføringen av 

bærekraftsmålene i  Nordland.  

FNs bærekraftsmål er mange, omfattende og 

ambisiøse (se figur 1). Målene dekker temaer 

som ikke bare er overlappende, men som også 

kan stå i  et spenningsforhold i  forhold t i l  

hverandre. Det er vanskel ig å integrere al le de 

17 målene i  arealpol i t ikken og 

utvik l ingsarbeidet. Målene må oversettes, 

operasjonal iseres og t i lpasses den lokale og 

regionale vi rkel igheten i  Nordland. Det er 

spesielt  vik t ig å gjøre målene relevante og 

inspi rerende for lokale aktører. 

Fylkeskommunen er opptatt av at bærekraft må 

forstås på en al lsidig, balansert måte. 

Ensidighet, av det ene el ler det andre slaget, vi l  

bare skape nye problemer. 

Det finnes ingen fasi t for 2050: Mye kan sk je i  et 

30-årsperspektiv, og mye kan gjøres. 

Samfunnsplanleggingen må forholde seg t i l  

større kompleksi tet og usikkerhet enn kanskje 

noen gang t idl igere. Tanken er at scenariene 

skal bidra t i l  refleksjon og diskusjon om det 

store bi ldet, regionsentrenes rol le og ansvar i  

arealpol i t ikken og utvik l ingspotensialet som 

l igger i  bærekraftsmålene.  
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Metode

Kort om scenarier og scenariemetodikk 

Scenarier (fremtidsbi lder) kan defineres som 

helhetl ige fortel l inger om hvordan et samfunn 

el ler et marked kan tenkes å se ut i  fremtiden, 

basert på innsik t i  hvorfor forholdene vi l  være 

annerledes enn i  dag. I forel iggende prosjekt 

har vi  utvik let mul ige (plausible) fremtidsbi lder 

basert på prinsippene i  k lassisk 

scenariemetodikk (se van der Hei jden, 2005; 

Ramirez og Wi lk inson, 2018). Vi  har også bygget 

på norske erfaringer med scenarier og foresight 

(se Dietz og Fagerheim, 2009; Dietz og Solheim, 

2013). Ved hjelp av teknikken «What i f?» har vi  

laget fi re scenarier som beskriver hvordan 

vi lkårene for arealpol i t ikken kan bl i  i  2050 (se 

IFF, 2008). Denne teknikken passer godt når 

t idsperspektivet er langt, og det er nødvendig å 

foreta et mentalt sprang fra nåsi tuasjonen t i l  en 

forholdsvis fjern, uk jent fremtid. I korte trekk 

går teknikken ut på å beskrive et antal l  

markant forsk jel l ige hovedtrender og deretter 

st i l le spørsmålet «hva hvis?»: Hva sk jer hvis 

trenden får dominere bi ldet? Hva er 

impl ikasjonene? Hvi lke nye og kanskje 

overraskende lærdommer kan vi  trekke av den 

potensiel le fremtidige t i lstanden? 

Spørsmålet «hva hvis?» er med på å avdekke 

konsekvenser av endringer som mange ganger 

er underveis, men som ennå ikke er godt nok 

forstått. Det er konsekvenser som vi l  kunne ha 

vidtrekkende betydning i  andre el ler tredje ledd 

og som ofte sk i l ler seg k lart fra den gjengse 

oppfatningen av hva som vi l  sk je («den 

offisiel le fremtiden»). «What i f?»-scenariene 

konsentrerer seg om slutt i lstanden i  2050 og 

inneholder følgel ig ikke en detal jert beskrivelse 

av hendelsesforløpet de neste 30 årene. 

Scenariene skal få frem kontraster og setter 

bevisst utfal lene på spissen. 

Det er vik t ig å understreke at mul ige scenarier 

kart legger og utforsker usikkerheten i  

utvik l ingen. De må altså ikke forveksles med 

spådommer, prognoser og framskrivninger. 

Scenariene er hel ler ikke visjoner el ler ferdige 

strategier og t i l tak; snarere er de en hjelp t i l  å 

tenke mest mul ig åpent, fr i t t  og strategisk om 

fremtiden. De fi re scenariene viser hvordan det 

kan gå, mens den ønskede t i lstanden, som 

begrepet antyder, handler om hvordan det bør 

gå. I tråd med oppdragsgivers ønsker har vi  

benyttet følgende struktur:

- 0-alternativet: Hva hvis dagens 

hovedtrender, rent hypotetisk, fortsetter 

uforstyrret i  30 år? 

(scenario 1); 

- Økonomiske hensyn dominerer: Hva hvis 

økonomiske hensyn bl i r enerådende i  

arealutvik l ingen og arealpol i t ikken? 

(scenario 2);

- Sosiale forhold dominerer: Hva hvis sosiale 

forhold bl i r enerådende i  arealutvik l ingen og 

arealpol i t ikken? (scenario 3);

- Hensynet t i l  natur og mi l jø dominerer: Hva 

hvis hensynet t i l  natur og mi l jø bl i r 

enerådende i  arealutvik l ingen og 

arealpol i t ikken? (scenario 4); 

- Ønsket t i lstand: En enkel, overordnet 

beskrivelse av en balansert, bærekraft ig 

utvik l ing i  Nordland og hva en sl ik  utvik l ing 

forutsetter. 
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Nærmere om arbeidet med rapporten og scenariene 

De to vik t igste grepene i  arbeidet med rapporten og 

scenariene har vært dybdeintervjuer med personer 

som si tter tett på problemsti l l ingene, og et internt 

scenarieverksted med forskere fra 

Nordlandsforskning. Prosjektgruppen har også 

gjennomgått og analysert regionale strategier og 

planer, samt andre relevante utredninger og 

dokumenter (Nordland fylkeskommune, 2013; 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet, 2019).  

Det ble gjennomført dybdeintervjuer med 11 

ressurspersoner i  oktober og november 2019. 

Oppdragsgiver foreslo sentrale personer i  de t i  

regionsentrene i  fylket, og utvalget har bestått av to 

representanter fra fylkeskommunen og ni  ansatte i  

kommunene: Narvik , Sort land, Vågan, Fauske, Bodø, 

Rana, Vefsn, Alstadhaug og Brønnøy. Av praktiske 

årsaker har vi  dessverre ikke fått intervjuet 

representanter fra Vestvågøy kommune.  

Samtalene ble brukt t i l  å innhente synspunkter på 

dagens arealpol i t ikk  og arealutvik l ing, og t i l  å pei le 

inn muligheter og utfordringer sett fra 

regionsentrenes ståsted. Samtalene handlet også om 

forventningene t i l  den fremtidige fylkesregionale 

arealpol i t ikken. 

Formålet med scenarieverkstedet, som ble arrangert 

15. november 2019, var å lage et sett med 

scenariesk isser om arealutvik l ingen og 

arealpol i t ikken i  Nordland i  et 30-års perspektiv. På 

verkstedet begynte prosjektgruppen også å analysere 

impl ikasjonene for regionsentrene og Nordland, og 

sette ord på noen paradokser, spenninger og 

di lemmaer. 
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Nordlandsbanen mellom Bodø og Fauske. Bi lde 002568 fra 2012 tatt av Rune Fossum. 
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I 2050 er Nordland kraftig avfolket, og den gjenværende
 befolkningen bor i noen få byer og tettsteder.

Avfolket og gjengrodd

Dette er historien om et Nordland i  forfal l . Etter 

fei lslåtte forsøk, over en rekke år, på å 

imøtekomme ul ike interesser og skape 

utvik l ing, tapte nordlendingene t i l  slutt 

kampen, og fylket bukket under for både 

avfolk ing og gjengroing. Regionale 

myndigheter mislyktes med forsøkene på å 

holde på ungdommen og t i l trekke seg 

innflyttere på 2020-tal let, selv om man i  en kort 

periode k larte å dekke noe av behovet for 

arbeidskraft gjennom innvandring fra andre 

land. Dessverre ble befolkningsveksten et blaff. 

Man manglet en samlet, konsekvent satsning, 

og bærekraftsmålene ble ikke tatt hensyn t i l . 

Nordland opplevde deretter en enda kraft igere 

avfolkning, med en enda sterkere sentral isering 

og urbanisering enn før, konsentrert rundt en 

håndful l  byer langs kysten. 

I 2050 har innlandet grodd igjen og er nærmest 

folketomt. Rovdyrbestanden har skutt i  været, 

og rovdyr kommer stadig nærmere byene. 

Strei fdyr i  urbane områder har bl i t t  et problem. 

I de mest utsatte områdene anbefaler 

kommunene sine innbyggere å anskaffe våpen 

for å beskytte seg mot sultne rovdyr på jakt 

etter mat. Det finnes en viss næringsaktivi tet i  

kystsonen, og de mest attraktive områdene 

bygges ut hulter t i l  bulter, t i l  tross for offisiel le 

mål og gode intensjoner.  

Nord universi tet er nedlagt. Ungdommer og 

unge voksne har for lengst forlatt fylket i  jakten 

på studier og jobbmuligheter, og befolkningen 

består overveiende av pensjonister, offentl ig 

ansatte og noen få selvstendig 

næringsdrivende. Nordlendingene er generelt 

bl i t t  fatt igere, og levestandarden er redusert t i l  

et nivå som l ikner på si tuasjonen på 1950-tal let, 

før det norske ol jeeventyrets gul lår.

Kompetansen og kapi talen har rømt fra 

Nordland, og verdiskapningen i  næringsl ivet er 

marginal. Det som gjenstår, er aktivi teter
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Figur 2: Avfolket of gjengrodd (Il lustrasjon av Martin Losvik) 

knyttet t i l  l ivsopphold og råvarer. I 2050 er 

Nordland først og fremst en råvareleverandør 

(det går stort sett i  tømmer, mineraler og 

metal ler), om mulig i  enda større grad enn man 

kunne frykte i  2020. Flere flyplasser er avvik let, 

og de få som er i  behold, kan takke eksporten 

for sin eksistens. Kl imaendringene har gått sin 

gang, og samfunnet er bl i t t  mer sårbart. Folk  

kan ikke dyrke sin egen mat ettersom været er 

bl i t t  svært ustabi l t  de siste 25 årene. De kan 

hel ler ikke fiske, for økosystemene i  havet og 

de t idl igere så vik t ige fiskebestandene utenfor 

kysten, har kol lapset som følge av 

temperaturøkning, havforsuring og ekstreme 

mengder marin forsøpl ing. Mange 

nordlendinger lever på en industriel t  fremsti l t  

og bearbeidet type mat som tidl igere var 

forbeholdt soldater i  fel t . De færreste har 

kunnskapen el ler evnene som skal t i l  å dyrke 

jorda el ler drive husdyrhold.  

Mangelen på et robust næringsl iv har gjort at 

kommunene har tapt store inntekter. 

Kombinert med sterk avfolkning har 

inntektstapet ført t i l  massiv 

kommunesammenslåing. Nordland fylke er 

bl i t t  innlemmet i  storregionen Nord, og de tre 

kommunene som er igjen i  2050, er Hålogaland, 

Salten og Helgeland. Som en følge av at 

kommunene dekker så store geografiske 

områder, har de mistet retten t i l  å planlegge 

utenfor byk jernen, og plan- og bygningsloven 

gjelder nå bare for det bebygde og urbane 

mi l jøet. Nasjonale myndigheter har overtatt 

styringen av hva som sk jer i  omlandet, og 

bestemmer hvi lke naturressurser som skal 

utvinnes hvor.  
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Den siste innbyggeren i Hattfjelldal 
har meldt flytting til Mo i Rana. Det 
betyr at samtlige nordlendinger nå 
bor i en by. 

Leander Fagervold (78), som i flere år 
har vært kjent som Nords siste 
bygdebeboer, har endelig gitt opp 
eremittilværelsen. 

? Det ble for tungvint til slutt. Jeg 
begynner å dra på årene og makter ikke 
en vinter til alene, sier den standhaftige 
hattfjelldalingen.  

? Jeg kommer til å savne naturen og 
stillheten. Jeg har bodd i Hattfjelldal 
mesteparten av livet, men det er en tid 
for alt, sier han. 

Ser nye muligheter
Fagervolds adresseendring betyr at 
samtlige innbyggere i Nord nå bor i 
Tromsø, Bodø eller Mo i Rana. 
Fylkesordfører Irina Olsen ser positivt på 
utviklingen. 

? Dette er selvsagt en litt vemodig dag, 
men vi er nødt til å se fremover. Bygda 
skal fremdeles leve, men ikke som 
bosted, sier Olsen. 

Gruvedrift, rekreasjon og turisme har 
lenge vært stikkordene for Nordlands 
enorme ubebodde arealer. Hattfjelldal vil 
nå stå til disposisjon for 
opplevelsesturismen, og Olsen kan 
allerede avsløre spennende planer.  

Tilbake til naturen 

? Vi er i dialog med flere store aktører 
som tilbyr opplevelseskonsepter i 
forbindelse med forlatte bosetninger, 
forteller fylkesordføreren.  

Bygninger og infrastruktur som tas 
tilbake av naturen, er populært blant 
turister verden over.  

? Hattfjelldal vil bli en eksotisk tilvekst til 
markedet. Vi har blant annet kontakt 
med en japansk aktør innen krigslek, 
som har stor tro på området, sier Olsen. 

Avisa Nord-Norge
Nå bor alle nordlendinger i byen

 Den siste innbyggeren i Hattfjelldal har meldt flytting til Mo 
i Rana. Det betyr at samtlige nordlendinger nå bor i en by.

Mo i Rana, 30. september 2050



Viktige offentl ige t jenester er bl i t t  merkbart 

svekket: helse og omsorg, utdanning og t i l  og 

med avfal lsinnsamling og -håndtering har 

forfal t . Det sk jer ofte at medisiner ikke kommer 

frem, fordi  transport og logist ikk er bl i t t  enda 

mer krevende med ekstremvær, forfal len 

infrastruktur og rovdyrangrep langs øde veier. 

Veier og fjel loverganger stenges, og ras og 

skred gjør ofte at folk  bl i r isolert, men fordi  det 

dreier seg om marginale grupper, bl i r 

opprustning av disse utrygge strekningene 

sjelden priori tert. Løsningen har bl i t t  å 

tvangsflytte de få gjenværende innbyggerne t i l  

byene.  

Forbruket har endel ig gått ned, men det skyldes 

dårl ig infrastruktur og transportmuligheter, 

samt lav k jøpekraft, snarere enn en ønsket 

omsti l l ing og effektivisering av ressursbruken. 

I de gamle k jøpesentrene er 40 prosent av 

butikkene borte. Det private eiendomsmarkedet 

har k lappet sammen i  store deler av Nordland, 

bol igbygging er vanskel igere og dyrere og 

offentl ige bygg og infrastruktur har forfal t  i  

f lere t iår. Regionbyene og myndighetene har 

ikke kapasi tet t i l  å arbeide med 

k l imati lpasning og forebygging.  

I 2050 er det Nordland som en gang var, en saga 

blott. Nordland i  2050 er en fortel l ing om en 

lang rekke tap ?  av folk , kompetanse, 

næringsutvik l ing, investering og ikke minst 

fremtidshåp.
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 I 2050 er Nordland underlagt sterke økonomiske krefter utenfra, og 
hovedtyngden av befolkningen har klumpet seg sammen i én stor by.  

Kolonisering 2.0

Dette er historien om hvordan befolkningen 

dels forsvinner fra landsdelen, og dels k lumper 

seg sammen i  én stor by i  Nordland (Bodø). Det 

er bl i t t  et gjennomgående trekk internasjonalt 

at byene er orientert mot hverandre, og mindre 

opptatt av omlandet. Regionale særtrekk har 

forsvunnet som følge av den ekstreme 

internasjonal iseringen, og identi teten er ikke 

lenger så sterkt knyttet t i l  kultur, dialekt el ler 

natur. Engelsk er i  stor grad arbeidsspråket. 

Mange som arbeider i  Bodø, er pendlere og 

bosatt i  Oslo el ler ut landet.  

Internasjonale kapi tal interesser har investert 

kraft ig i  de blå næringene i  Nordland. Det 

sk jedde rett etter at den globale etterspørselen 

etter mat i  2030 økte kraft ig som følge av 

svik tende avl inger, vannmangel og problemer 

med å brødfø en verdensbefolkning på åtte 

mi l l iarder mennesker. Bærekraftsmålene ble 

brukt retorisk t i l  å legi t imere og grønnvaske 

den økonomiske veksten, med fokus på mål 

åtte om anstendig arbeid og økonomisk vekst, 

og mål ni  om innovasjon og infrastruktur. 

Samfunnet i  nord er derfor preget av et ensidig 

fokus på vekst. I Nordland, som har opplevd 

synkende sysselsetning i  f lere år forut for 2030, 

er det utsik tene t i l  rask utvik l ing som nå er 

utslagsgivende i  arealpol i t ikken.  På 2020- og 

2030-tal let prøvde lokale myndigheter å følge 

med på utvik l ingen ved å innvi lge flest mul ig 

søknader om etablering av nye 

oppdrettsanlegg. For å styrke veksten ble det 

forbudt med fri t idsbåter langs 

Nordlandskysten, og vurderinger av 

mi l jøpåvi rkning ble overlatt t i l  bedri ftene selv. 

På 2030-tal let ble det satset stort på å utvik le 

algenæringen, men etter at ny genetisk 

modi fisert laks kom på markedet, sluttet jakten 

på fôralternativer, og utfordringene med 

lakselus ble løst én gang for al le. Den ekstreme 

lønnsomheten og effektivi teten gjør at 

sjømatnæringen priori teres i  regelverk og
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Figur 3: Kolonisering 2.0 (Il lustrasjon av Martin Losvik) 

arealdisponering. Sjøområdene langs 

Nordlandskysten er forbeholdt internasjonale 

selskaper og produksjon av sjømat. Mye 

forsknings- og innovasjonsaktivi tet har vært 

knyttet t i l  å utvik le en ny superfisk som trives i  

stadig surere saltvann, og t i l  å utvik le 

instal lasjoner som tåler det harde k l imaet og de 

raske værendringene som har kommet som en 

følge av k l imaendringene.  

Med hurt ig, kortsik t ig vekst som overordnet 

mål, har matjorda i  Nordland forsvunnet i  høyt 

tempo. Kystsonen er bl i t t  k jøpt opp av 

utenlandsk kapi tal , mens innlandet t i lbyr 

ulvejakt. Det er de internasjonale 

gigantselskapene som setter dagsorden for hva 

som sk jer og hvor det sk jer; i  praksis er 

kommunene underlagt de store selskapene.  

Etter mange år med avfolkning er 

befolkningsnivået endel ig på vei  opp. Mange 

søringer flyttet t i l  Nordland på 2020-tal let for å 

være med på sjømateventyret, men t i l  tross for 

oppgangen, har de sosiale og økonomiske 

ul ikhetene aldri  vært større enn i  2050. Barna 

t i l  de opprinnel ige laksentreprenørene ble 

forført av t i lbud de ikke kunne motstå, og 

næringsl ivet i  Nordland styres og kontrol leres 

nå av internasjonale krefter. Profi t ten 

forsvinner t i l  de utenlandske konsernenes 

hjemland og t i l  skatteparadiser. Konsekvensen 

er at skatteinntektene i  kommunene er lavere 

enn man umiddelbart skul le tro. I offentl ig 

sektor er hver enkelt sektor og etat opptatt av å 

optimal isere eget budsjett, noe som fører t i l  l i te 

gjennomtenkte løsninger for innbyggerne.
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Shandong Ener gy  Gr oup s øk er  
s a l gs l eder  i  Bodø
Vår  av del i ng i  ek s ot i s k e Bodø s øk er  en ev ent y r l y s t en og 
k ompr omi s s l øs  s a l gs l eder .   

Shandong Gr oup b l e  e t ab l er t  i  2033 og har  r as k t  v ok s t  t i l  å  
b l i  e t  av  v er dens  l edende ener g i s e l s k aper .  Vi  f ok us er er  på 
gr ønn ener g i pr oduk s j on med moder at  i nnv i r k n i ng på k l i ma og 
mi l j ø.  Shandong Gr oup br uk er  s t or dat a og k uns t i g  
i n t e l l i gens  t i l  å  s i k r e beboel i ge omr åder  og et  bær ek r af t i g  
l i v  f or  f r emt i d i ge gener as j oner .  

Bl i  en de l  av  v år  r as k t  v ok s ende av del i ng i  den s pennende 
f or r e t n i ngs by en Bodø,  k j ent  s om «Gl as s hus et ».  Her  er  he l e  
by k j er nen k aps l e t  i nn i  en bes k y t t ende g l as s t r uk t ur ,  s om 
hol der  s mogen ut e og g j ør  a t  du k an pus t e f r i t t  he l e  
døgnet .  Ov er  150 000 mennes k er  f r a  he l e  v er den har  s i t t  
v i r k e i  Bodø,  der  den guns t i ge Nor d l ands s k at t en og et  
f or r e t n i ngs v ennl i g  l ov v er k ,  g j ør  by en popul ær  f or  bedr i f t er  
i  en r ek k e br ans j er .   

Som s al gs l eder  ho l der  du ov er s i k t  ov er  v år e k under  i  
Sk andi nav i a  og r appor t er er  t i l  v år t  hov edk ont or  i  Be i j i ng.  
Vi  er  s t o l t  av  v år t  gode f or ho l d  t i l  l ok a l e  my ndi ghet er  s om 
v i  f or v ent er  a t  a l l e  v år e ans at t e  b i dr ar  t i l  å  
oppr et t ho l de.  St i l l i ngen k r ev er  enk el t e  t ur er  t i l  
i ns t a l l as j oner  u t enf or  g l as s hus et ,  og anbef a l es  der f or  i k k e 
f or  per s oner  med neds at t  i mmunf or s v ar .   

Vi  k an t i l by  k onk ur r ans edy k t i g  l ønn,  pendl er f l y  t i l  og f r a  
Os l o og guns t i ge ar be i ds t i ds l øs ni nger  s om g j ør  a t  du f år  
mes t  mul i g  t i d  i  egen h j emby .  Shandong Ener gy  Gr oup er  en 
v es ent l i g  ak t ør  i  Bodø og k an t i l by  k ont or p l as s  i  en av  de 
s j u  øv er s t e e t as j ene i  Hur r i c ane Tower ,  by ens  høy es t e 
by gni ng.  Vi  d i s poner er  ogs å s mogf r i e  i nn l ands omr åder  mot  
øs t ,  der  u l v e j ak t  f r a  he l i k opt er  er  en popul ær  
r ek r eas j ons ak t i v i t e t  f or  v år e ans at t e .  Ta g j er ne k ont ak t  
med v år  av del i ngs l eder  i  Bodø,  Cl ay t on Bedf or d,  f or  mer  
i n f or mas j on om s t i l l i ngen.  Vi  t ar  i mot  s øk nader  f or t l øpende 
og håper  a t  net t opp du s er  Bodø s om d i t t  f r emt i d i ge 
ar be i ds s t ed.
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I 2050 er oppdrettsnæringen l i te 

arbeidskraft intensiv. En av grunnene er at 

digi tal isering og kunstig intel l igens har 

redusert behovet for menneskel ig innsats. 

Ti lsvarende har også sk jedd i  mineralnæringen, 

som er den andre store næringen i  Nordland. 

Tidene har vært vanskel ige, med flere 

vi rkningsløse forsøk på omsti l l ing i  Norge. Det 

er snart ikke mer ol je og gass som kan selges, 

noe som legger ekstra press på andre næringer 

for å skape arbeidsplasser og bidra t i l  

nasjonal inntektene. Effektene av ekstremvær 

kan ikke lenger fornektes, men mi l jø- og 

k l imati lpasning oppfattes ikke som et 

presserende spørsmål el ler noe man kan gjøre 

så mye med.  

Avfal lshåndteringen er privatisert, og selskapet 

ReNEW har overtatt al le avfal lst jenester i  

Norge. Avfal lsmengden har lenge vært en stor 

utfordring fordi  anleggene i  fylket har nådd sin 

ful le kapasi tet. Enn så lenge tar Sverige imot 

søppelet fra Norge, men svenskene har advart 

ReNEW om at for lav sorteringsgrad av søppelet 

ikke lenger vi l  bl i  akseptert. Alternativer, som å 

sende avfal let t i l  Kina og Russland, bl i r derfor 

vurdert. Sl ike alternativer er aktuel le fordi  nye 

mari t ime sjøruter i  Barentshavet er bl i t t  

t i lgjengel ige etter at isen i  Arkt is smeltet. 

I 2050 er Nordland preget av stadige kriser, 

konfl ik t mel lom lokale og eksterne krefter og 

t i lbakevendende mi l jøproblemer. Mange setter 

stadig sin l i t  t i l  at teknologien skal få verden ut 

av uføret.
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I 2050 bor befolkningen i Nordland i små, stygge byer
 og tettsteder som er helt avhengig av offentlig virksomhet. 

Offentlig oksygen

Dette er historien om et samfunn der 

bosetningen og sysselsetningen bl i r forsøkt 

opprettholdt ved hjelp av stadig flere og mer 

kompliserte offentl ige t i l tak. Bærekraftsmålene 

om helse (3), utdanning (4), l ikesti l l ing (5), 

mindre ul ikhet (10) og fred og rettferdighet (16), 

som al le er knyttet t i l  den sosiale dimensjonen, 

er bl i t t  vektlagt på bekostning av de andre 

målene, med det resultat at ingen av målene er 

bl i t t  real isert. 

I 2024 ble markeringen av Bodø som europeisk 

kulturhovedstad en k jempesuksess. Det 

inspi rerte regionale myndigheter t i l  å priori tere 

kultur og forbedring av sosiale forhold, og t i l  å 

igangsette ambisiøse infrastrukturprosjekter 

som kunne knytte de ul ike delene av Nordland 

tettere sammen. Det mest bemerkeselsverdige 

ini t iat ivet var «Lofotbroen», som skul le forbinde 

Bodø og Moskenes. Arbeidet begynte i  2027 og 

var planlagt ferdigsti l t  i  2037. Det sk jedde aldri . 

Både dette og andre ambisiøse prosjekter viste 

seg å være luftslott. 

For å støtte opp om store offentl ige ini t iat iver 

og prosjekter, besluttet myndighetene på 

midten av 20-tal let å øke skatter og avgi fter, 

noe som viste seg å være veldig upopulært i  

næringsl ivet. Mange bedri fter som al lerede slet 

med marginene, flagget nå ut av Nordland. 

Havbruksnæringen forflyttet seg nordover, også 

fordi  k l imaendringene hadde ført t i l  varmere 

temperatur og dårl igere vannkval i tet i  

Nordland. Ti l  sammenligning hadde 

kystområdet helt nordøst i  Norge hatt ideel le 

forhold siden 30-tal let. Endringen var mindre 

konfl ik tfyl t  enn man skul le tro, fordi  det åpnet 

for at fri t idsbruken av kysten kunne få et 

kraft ig oppsving. 

Handelsnæringen for øvrig har også i  stor grad 

forlatt fylket, blant annet som følge av at 

bompengeavgi ftene på al le fylkesveier har økt 

gjentatte ganger. Det finnes noen få 

k jøpesentre. De betyr desto mer i  mange 

menneskers sosiale l iv.  Ensomheten er bl i t t  

et samfunnsproblem.

22



Figur 3:  Offentl ig oksygen (Il lustrasjon av Martin Losvik) 

Myndighetene har også prøvd å etablere 

fylkeskommunale aktivi tetssentre og 

gjenbruksbutikker. Det er dessuten mulig å 
k jøpe varer på nettet i  Sverige og få dem 

levert med droner, med t i lhørende lave 

transportutgi fter. 

Reisel ivet har også bl i t t  kraft ig rammet av de 

økte skattene og avgi ftene, og antal let 

turister har stupt. De mest betydel ige 
næringene i  Nordland i  2050 er gruvedri ft  og 

prosessindustri , siden det er vi rksomheter 

som ikke kan flyttes ut av fylket. 

Digi tal iseringsrevolusjonen og AI-bølgen 

(kunstig intel l igens) på 2020-tal let har 

redusert antal let ansatte i  al le næringer. 
Majori teten av den yrkesaktive befolk ingen 

er ansatt i  kommunene og fylkeskommunen, 

spesielt i  helse- og omsorgssektoren. Andre 

er sysselsatt som vi r tuel le datingassistenter, 

venner-t i l -leie, personl ig paparazzier og 

sosiale medier-konsulenter. Over halvparten 
av befolkningen er avhengig av t jenester fra 

NAV. Spørsmålet er sensi t ivt, og ingen l iker å 

snakke om det.  

Idealet er at folk  skal kunne bo der de helst 

vi l , og arealpol i t ikken har vært et redskap for 

å t i l rettelegge for denne friheten. Resultatet 
er en lang rekke tynt befolkede, temmelig 

ensartede og defini t ivt pregløse tettsteder og 

byer. Man får pseudo-urban bebyggelse på de 

mest uventede steder. Byene bygger på og tar 

farge av de offentl ige t i lbudene. Livet kretser 

rundt velferd, digi tal  underholdning og fri t id. 
Kulturlandskapet og fjel lheimen bl i r ganske 

godt beskyttet, men har l i te å si  i  folks 

hverdag.  
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Ør nes i dr et t sl ag
31. august  2050 kl . 17:37 

Takk t i l  al l e som del t ok på Mel øymi l a 2050! Det  bl e som vent et  en spennende af f ær e. 23 

del t aker e st i l t e t i l  st ar t  ved kommunehuset  denne f l ot t e sommer dagen, og som vent et  sat t e 

Gør i l  Sol haug og Tage Gi l ber g av går de i  et  f or r ykende t empo. Duoen l øp gj ennom sent r um på 

1 mi nut t  og 42 sekunder , som er  ny r ekor d!  

Gør i l  nådde NAV-bygget  f ør st . I  si n kar akt er i st i ske gr å si ngl et  gi kk hun nær mest  i  et t  med 

f asaden, mens Tages knal l r øde t -skj or t e kom t i l  syne noen sekunder  sener e. I  l øpet  av den 

påf øl gende ki l omet er en ? på f ol kemunne kj ent  som f l yst r i pa ? t ok Tage over  l edel sen, som 

han behol dt  hel t  t i l  møbel l ager et . Her f r a spr ang de t o l øper ne sammen t i l  

kj øpemonopol -bl okka, el l er  «Gr åst ei nen», som naboene of t e kal l er  bygget  som st år  mel l om 

dem og havut si kt en.  

Løypa gi kk vi der e ned t i l  vår t  f l ot t e st r andomr åde, el l er  «Par adi set » som omr ådet  

t r ef f ende er  kj ent  som. Ar r angement skomi t een ønsker  å r et t e en st or  t akk t i l  f ami l i en 

Of st ad-Fr ogner , som l ot  Mel øymi l a benyt t e der es ei endom under  denne del en av l øpet . Det  

var  en st or  oppl evel se å spr i nge l angs st r anda, i  skyggen av Of st ad-Fr ogner s spekt akul ær e 

f unki svi l l a, ut en at  en enest e r ot t wei l er  del t ok i  kappl øpet . Det  er  i kke over r askende at  

f el t et  br ukt e l ang t i d på akkur at  denne ki l omet er en, f or  f l ot t er e ut si kt  f i nnes nok i kke i  

kommunen.  

Ti l bake på asf al t en skr udde Gør i l  opp t empoet . Br ua over  det  nye el vel ei et  bl e unnagj or t  i  

r ekor df ar t , og de nest e t o ki l omet r ene f or egi kk på vår  spl i t t er  nye, EU-f i nansi er t e 

kval i t et svei . Det  skal  nok godt  gj ør es at  denne st r ekni ngen r egner  bor t  l i ke l et t  som si n 

f or gj enger , og med det  mest  moder ne i nnen r assi kr i ng på pl ass, f år  vi  t r o at  f r emt i den ser  

l ys ut . 

Med bar e t r e ki l omet er  i gj en t i l  Shoppesl ot t et , t ok l øpet  en mi l dt  sagt  over r askende 

vendi ng. Gør i l  og Tage bl e t at t  i gj en av 15-år i ngen Rasmus Br at t l and. Tr i oen l øp i  saml et  

f l okk og f i kk nye kr ef t er  da det  et t er  hver t  dukket  opp f ol k l angs l øypa, som hei et  dem 

f r em. Bar e 500 met er  med par ker i ngspl ass gj enst o, da Rasmus sat t e i nn et  gi r  i ngen ant e han 

var  i  besi t t el se av og ? unnskyl d or dspi l l et  ? par ker t e si ne mot st ander e. I nne i  

kj øpesent er et  bl e vi nner en hyl l et  av et  f ol kehav, og sent er l eder  Peder  Engamo over r akt e 

f ør st epr emi en ? et  gavekor t  pål ydende 1500 Eur o, gj el dende på hel e Shoppesl ot t et , i  år  også 

ki noen, si den den t r oss al t  er  en del  av kj øpesent er et . 

Rest en av f el t et  dukket  et t er  hver t  opp i  t ur  og or den, og f i kk pi zza på kaf éen sponset  av 

den svenske handel sst anden. Ar r angement skomi t een ønsker  å t akke sponsor er , del t aker e og 

andr e i nvol ver t e, og vi  sat ser  på gj ent akel se t i l  nest e år . (Løypet r aseen vi l  r i kt i g nok bl i  

en smul e anner l edes, si den f l yst r i pa ser  ut  t i l  å havne under  f l omål et  i  l øpet  av det  nest e 

hal ve år et .)   

Post et  av Bør r e Ki l dal  



Økonomien t i l  Nordland støttes av overføringer 

fra nasjonale myndigheter. Overføringsnivået 

er mul ig blant annet takket være suksessen 

med karbonfangst og -lagring på Vestlandet i  

årene rundt 2030. Denne næringsutvik l ingen, 

som delvis har erstattet ol jeinntektene, har 

bidratt betydel ig t i l  opprettholdelse av høy 

levestandard overalt i  landet, selv om rurale og 

peri fere områder er bl i t t  mer sårbare og 

avhengig av støtte utenfra. De vik t ige 

beslutningene fattes nå i  Bergen, som overtok 

rol len som Norges hovedstad i  2045. 

Nordområdene holdes befolket på grunn av sin 

geopol i t iske relevans og nærheten t i l  Russland. 

Kl imatruslene er mindre alvorl ige i  2050 enn de 

var i  2020, men det betyr ikke at innbyggerne i  

Nordland ikke påvi rkes av k l ima- og 

mi l jøproblemer. Som en paradoksal følge av 

FNs krav om grønn omsti l l ing og st igende 

global velstand, har verdens samlede forbruk 

vokst sterkt de siste årene. Dermed har man 

fått enda større problemer med 

søppelhåndteringen enn det man kunne tenke 

seg i  2020. Løsningen har vært å brenne avfal l  

for å produsere energi , men nå står samfunnet 

overfor en akutt mangel på råvarer. 

I 2050 har Nordland fortsatt reserver i  form av 

mineralressurser og skog, men eksperter 

regner med at de kan bl i  utarmet el ler ta slutt i  

løpet av få år. Lokale og regionale myndigheter 

har begrenset styringskapasi tet og 

kompetanse, og de fleste vik t ige beslutninger i  

arealpol i t ikken sk jer i  real i teten etter pålegg fra 

nasjonale og europeiske myndigheter. 
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I 2050 har den endimensjonale interessen for natur og miljø lagt en 
voldsom demper på utviklingen av nye og gamle næringer.

Friluftsmuseum

Dette er historien om stagnasjon og forspi l te 

muligheter. Den nye globale interessen for 

natur, mi l jø og k l ima kunne ha vært spennende 

for Nordland og en k i lde t i l  innovasjon og vekst. 

Men sl ik  gikk det ikke: I det nye Nordland 

trumfer vern vanl igvis vekst.  

Den merkel ige sommeren 2025 var et 

vendepunkt, da temperaturen svingte mellom 

minus 3 og pluss 35 grader. Da begynte både 

folk  og myndigheter å ta k l imatrusselen på 

alvor. Å real isere bærekraftsmål 13 om 

k l imahandl ing, samt målene om l ivet under 

vann (14) og på land (15), fikk  al ler høyest 

priori tet. Som en følge ble al le påbegynte el ler 

planlagte større ini t iat iver for å utnytte fylkets 

naturressurser og arealer, skrinlagt. De to neste 

t iårene var preget av en polarisert kamp 

mellom Kl imaoverlevelsespart iet (grunnlagt i  

2023) og Utfasingspart iet (grunnlagt i  2026). For 

første gang hadde begge sidene i  det pol i t iske 

landskapet en fel les forståelse av omfanget av 

k l ima- og mi l jøtruslene. Men som vanl ig var 

part iene sterkt uenige om hvi lke t i lnærminger 

som vi l le være best. 

Siden 2031 har Kl imaoverlevelsespart iet vunnet 

samtl ige stort ingsvalg, og i  Nordland fikk 

part iet flertal l  i  2033. Med en så sterk støtte i  

befolkningen har det vært mul ig å gjennomføre 

svært restrik t ive t i l tak rettet mot næringsl ivet. 

Part iets pol i t iske grunntanke har vært at 

mennesker må t i lpasse seg og leve ful l t  og helt 

i  pakt med naturen sl ik  de gjorde i  årtusener før 

den industriel le revolusjonen. Det betyr at man 

må gi  avkal l  på synl ige tegn på moderne luksus 

og mange bekvemmeligheter. Med et annet 

fortegn har Utfasingspart iet argumentert med 

at fordi  menneskeheten ser ut t i l  å være fortapt 

uansett, burde folk  få leve på en hyggel ig måte 

så lenge det går. Idéen er at folk  på frivi l l ig 

grunnlag burde slutte å få barn og med desto 

bedre samvi tt ighet benytte det som er igjen av
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Figur 4:  Fri luftsmuseum (Il lustrasjon av Martin Losvik) 

t i lgjengel ige naturressurser. Sett fra dette 

ståstedet, vi l  naturen kunne leges og 

t i lbakeføres t i l  sin opprinnel ige t i lstand hvis 

menneskeheten ikke gjør noe overi l t . De to 

pol i t iske fløyene er uenige om mange t ing, men 

deler en slags resignasjon og manglende 

interesse for nyskaping. Selv om det har vært 

spenninger mellom disse gruppene som av og 

t i l  har resultert i  konfrontasjoner, k jennetegnes 

l ivet i  Nordland av en viss apati . 

Kl imaoverlevelsespart iet har iverksatt en 

arealpol i t ikk  hvor vern av matjord er vik t igere 

enn å gi  rom for byutvik l ing. Mi l jø og k l ima står 

i  sentrum for al l  regional planlegging, t i l  

fortrengsel for andre hensyn. Veksten som man 

hadde i  f lere av byene i  Nordland på 2020-tal let, 

har stoppet opp, og dette anses nå av mange 

som en fordel. De t ider er forbi  da store 

entreprenører kunne påvi rke og sågar styre 

arealutvik l ingen. Natur- og landbruksområdene 

rundt byene og tettstedene må vernes og al ler 

helst t i lbakeføres t i l  sin opprinnel ige t i lstand. 

Tradisjonel l  samferdsel med bi l  og buss, må 

begrenses markant for å redusere 

k l imaavtrykket.
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Bodø, 23. juli 20 50  

K jæ r e mamma og pappa! 

Vi st or t r ives på  vår  r und t ur  med  hur t igr ut en! J eg vil nok t r o at  sønd r e 

Nor d land  er  enda vakr er e nå , enn da  der e var  her  på  br y llupsr eise f or  30  å r  

siden. Langs hele kyst en y r er  det  av liv. Blåhva l, gr ønlandshva l og spekkhugger e 

dukker  st ad ig opp , og delf iner  f ølger  of t e båt en med  lekne hopp. Plut selig 

koker  havet  av f iskef lak og vi har  et t er  hver t  blit t  vant  t il å  se den mekt ige 

havør na  st upe ned  et t er  s it t  by t t e. J eg skulle også  gjer ne ha  p r øvd  

f iskelykken, men slik mor o har  væ r t  f or bud t  lenge, blir  jeg f or t a lt , så  du f å r  

nok beholde r ekor den d in f r a  Lof ot en i 20 20 , pappa!  

For leden dag la  vi t il ka i i Sandnessjøen. På  br ygga ble vi møt t  av et  a r t ig 

skue ? de loka le går dbr uker ne hadde sat t  opp  en hel mar kedsp lass med  sine 

beskjedne var er . L it t  gulr ot , noen småpot et er , en del p r odukt er  av villsau jeg 

var  skep t isk t il å  kjøpe, men et  god t  ut va lg av ut mer ket  ost . De st akkar s 

selger ne kunne nok t r engt  lit t  ekst r a  innt ekt er , f or  hver ken klæ r  eller  

t annhelse hadde visst  f å t t  p lass i budsjet t et . Men f or  en nat ur  d isse 

menneskene f å r  leve i, den er  uover t r uf f en og makeløs! Mange t ur ist er  t a r  

t ur en inn i nasjona lpar kene, men siden a lle f or mer  f or  mot or iser t  f er dsel er  

f or bud t , st r ekker  ikke t iden t il f or  oss denne gangen.  

I  skr ivende st und  bef inner  vi oss i Bodø. J eg t r or  nok a ld r i jeg har  set t  en 

gr ønner e by. En gang i t iden har  den væ r t  kjent  som «f lybyen», og jeg synes 

å  huske at  der e beskr ev en sp lit t er  ny  f lyp lass den gangen der e var  her , 

st emmer  ikke det ? Nå er  d isse a r ea lene git t  t ilbake t il nat ur en og st or e 

r einf lokker  t r ives i omr ådet . Det  var  f asc iner ende å  se hangar er , t er mina lbygg 

og gamle f lykr opper  f y lt  av t r æ r , p lant er  og dyr . J eg t ok enda t il bilde av ei 

e lgku med  t o ka lver  som lå  og døst e under  r est ene av et  kamp f ly . 

Men nå  må jeg avslør e den st ør st e nyhet en: Vi har  vunnet  lodd t r ekningen og 

er  der med  t o av bar e 50  t ur ist er  som f å r  slippe inn i Lof ot en i sommer . I  

mor gen går  vi ombor d  i seilbåt en og set t er  kur sen over  den mekt ige 

Vest f jor den. Det  sies at  noe av nat ur en i Lof ot en er  i f er d  med  å  komme seg, 

og selv om omgivelsene nok ikke kan må le seg med  da  der e var  her , g leder  vi 

oss enor mt ! Mange klemmer  og hilsener  f r a  Kur t  og K ine i det  høye nor d !



Nordland har noe jordbruk og strengt 

kontrol lerte fiskerier, for sjølberging står sterkt 

både som moralsk ideal og som offisiel l  

pol i t ikk . Men havbruk i  moderne forstand, med 

satsning på FoU og teknologi , eksisterer ikke 

lenger. Flere av kommunene signal iserte på 

2030-tal let at oppdrettsselskapene var uønsket. 

Næringsl ivet har opplevd uk lare og ustabi le 

rammebetingelser, og de fleste bedri fter som 

fantes i  2020, har enten gått konkurs el ler 

flyttet sørover. Kysten utgjør et delvis unntak. 

Turisme og cruisetrafikk i  et visst omfang er 

t i l latt , og grønt reisel iv er den meste utbredte 

og lønnsomme næringsvi rksomheten i  

Nordland. En vik t ig årsak t i l  at 

næringsutvik l ingen går så tregt, er at 

myndighetene legger større vekt på 

rapportering og kontrol l  i  henhold t i l  mi l jø- og 

k l imareguleringer, enn på å t i l rettelegge for 

innovasjon og eksperimentering. Revisjon 

trumfer innovasjon. Det vik t igste av alt er å ha 

de rette mi l jøholdningene. 

I 2050 spi l ler byene en minimal rol le i  

Nordlands utvik l ing og arealpol i t ikk . Byene er 

ikke koblet ordentl ig på den økonomiske 

utvik l ingen. Det finnes bare noen få og svake 

bygdesamfunn og tettsteder. Mange mener at 

Nordland er bl i t t  et eneste stort museum. 
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Nordlandsnetter anno 2050:
I 2050 har Nordland oppnådd en balansert og harmonisk utvikling i pakt 

med fylkets og regionsentrenes egenart, næringslivets interesser
 og befolkningens behov. Utviklingen er nå bærekraftig

 i vid forstand og i tråd med FNs bærekraftsmål.  

Et balansert,
 bærekraftig Nordland

Vikt ige k jennetegn: 

Nordland har byer med kompakte sentrumsmi l jøer og urbane kval i teter 

Byene pleier sine røtter og legger vekt på estetikk og design 

Kjøpesentrene har menneskel ige mål og befinner seg overveiende i  bysentrum 

Det er balanse mellom bruk og beskyttelse av naturressurser og kulturminner 

Utvik l ingen sk jer på grunnlag av regionale fortrinn og lokal kompetanse 

Det er rom for både gamle og nye næringer 

Kystsonen verdsettes av al le som en arena for næring, kultur og fri t id 

Kl imaarbeidet handler om aktiv t i lpasning og forebygging 

Arealpol i t ikken gi r strategisk retning!

«Ta fremtiden i  favn om du kan»

30



Figur 5:  Et balansert, bærekraft ig utvik l ing (Il lustrasjon av Martin Losvik) 

Fremtiden er åpen. Nordlands fremtid kan 

males med et rik t spekter av farger. Vi  har her 

antydet noe av det som kan tenkes å 

k jennetegne den ønskede t i lstanden i  2050, 

uten å gå i  detal j om hva en sl ik  t i lstand vi l  

innebære. Både for Nordland som helhet og for 

de enkelte regionsentrene og kommunenes del 

er det for t idl ig å si  hvordan et idealsamfunn i  

2050 basert på FNs bærekraftsmål vi l  se ut. Det 

er nødvendig å bl i  enig om en fel les 

vi rkel ighetsforståelse og et fel les 

ambisjonsnivå. Scenariene kan være en hjelp 

t i l  å komme ti l  større k larhet i  utfordringene og 

t i l  å identi fisere de kri t iske faktorene sett i  et 

lengre t idsperspektiv. 

Det er ønskel ig at regionsentrene og 

kommunene får anledning t i l  å arbeide 

systematisk med de langsik t ige utfordringene, 

sl ik  at arealpol i t ikken bl i r et verktøy for reel l  

endring. Regionsentrene og kommunene må 

derfor få støtte t i l  å drive med sin egen 

strategiske tenkning om hvordan ul ike hensyn 

kan balanseres og hvi lke priori teringer som må 

gjøres på veien mot et bærekraft ig samfunn. 

Regionsentrene og kommunene må selv få 

mulighet t i l  å beskrive hvordan den ønskede 

t i lstanden i  2050 ser ut. Bare sl ik  vi l  målene bl i  

opplevd som relevante, inspi rerende og 

forpl ik tende. Se også pkt. 5 (konklusjoner og 

anbefal inger). 
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Implikasjoner for arealpolitikken 
og arealutviklingen i Nordland

FNs bærekraftsmål innebærer en 

grunnleggende og omfattende omsti l l ing av 

hvordan samfunnet er organisert og hvordan 

ressurser utnyttes, fordeles og brukes. 

Bærekraftsmålene betyr samlet sett en ny 

retning, kanskje t i l  og med det motsatte av 

«business-as-usual» i  samfunnsplanleggingen. 

Det er åpenbart at mye av dagens pol i t ikk  og 

praksis ikke er bærekraft ig; overalt er det lett å 

se at økonomiske interesser og kortsik t ige 

hensyn har gått på bekostning av mi l jømessig 

og sosial  bærekraft. Samtidig har voksende 

velstand og økende bi lbruk mange steder i  

Norge, også i  Nordland, bidratt t i l  byspredning 

og en haltende og t i l feldig arealutvik l ing.  

En helhetl ig t i lnærming t i l  arealpol i t ikken 

innebærer at arealbruk og arealutvik l ing må 

vurderes i  et k lart fremtidsperspektiv: Vi l  

t i l takene bidra t i l  å løse de store 

samfunnsutfordringene? Vi l  de bidra t i l  å 

bekjempe k l imaendringer, hindre tap av 

naturmangfold og redusere forsk jel ler og 

fatt igdom? Disse vurderingene må 

gjennomsyre hva som gjøres både på kort og 

lang sik t. Bærekraftsmålene utfordrer vår evne 

t i l  å tenke langsik t ig og helhetl ig og t i l  å forutse 

konsekvensene av arealutvik l ingen for 

regionsentrene og kommunene i  Nordland. 

Under (tabel l  1) følger en oppsummering av 

hvi lke impl ikasjoner de ul ike scenariene og 

den ønskede t i lstanden har for dagens 

dimensjoner i  de arealpol i t iske retningsl injene 

for Nordland (Nordland fylkeskommune, 2013). 

Med utgangspunkt i  de ul ike fremtidsbi ldene 

vi l  det kunne være nytt ig å vurdere om disse 

dimensjonene fremdeles er dekkende for 

arealpol i t ikken og om de i  t i lstrekkel ig grad 

oppfanger behovene og kravene som FNs 

bærekraftsmål innebærer. 

Drøfting av lærdommer: Hva forteller 
scenariene oss?  

I de fi re scenariene har vi  hatt fokus på å 

rendyrke hva si tuasjonen i  Nordland kan være i  

2050, gi t t  at ul ike trender får dominere. 

Scenariene er ment som et utgangspunkt for 

refleksjon, diskusjon og meningsbrytning om 

hva som er vik t ig i  arealpol i t ikken. Nordland er 

et mangslungent fylke, og de ul ike byene og 

kommunene har ul ike forutsetninger og 

interesser. Tanken med å presentere disse 

scenariene er å oppmuntre t i l  en mest mul ig 

åpen og fordomsfri  diskusjon om hvordan det 

kan bl i , med vekt på det store bi ldet. På 

grunnlag av en forståelse av hvordan vik t ige 

trender kan slå ut, vi l  det være mulig å drøfte 

mottrekk: Hvordan kan regionsentrene og 

kommunene, både sammen og hver for seg, 

møte trusler og gripe nye muligheter? Hvordan 

kan byene og tettstedene i  Nordland utfyl le 

hverandre? Hvordan kan kommunene og 

fylkeskommunen bruke FNs bærekraftsmål 

som en brekkstang for en mer forutseende og 

aktiv arealpol i t ikk? Hvordan bør den ønskede 

t i lstanden i  2050, som vi  her bare antydet, se ut?    
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Scenario 1

 Avfolket og 
gjengrodd 

Scenario 2
Kolonisering 

2.0 

Scenario 3 
 Offent l ig 
oksygen 

Scenario 4
Fri luf tsmuseum  

Ønsket t i lstand:
Nordlandsnetter anno 

2050 

By- og 
tettsteds-
utvik l ing 

Kraft ig 
avfolkning, 

sentral isering 
og   

urbanisering 
rundt noen få 

byer 

Én stor by 
(Bodø)

.- 

 Ensidig 
fokus på 

vekst, tap av 
matjord 

Spredt 
bosetning og 
byspredning

.- 

Byer preget av 
offentl ige t i lbud 

Vern av 
matjord og 

natur bremser   
utvik l ing av 

byer
 .- 

Svake 
tettsteder 

Byer basert på 
fortett ing og utvik l ing   
av urbane kval i teter 

Klima og
 k l ima-
t i lpasning 

Mye retorikk, 
manglende 

t i lpasning og   
økt sårbarhet i  

praksis 

Oppfattes 
som l i te 

relevant og 
presserende

.-  

Stadige 
kriser 

En viss 
k l imati lpasning 

etter pålegg   
fra nasjonale 

myndigheter og 
EU 

I sentrum for 
al l  regional 
planlegging 

Nul lutsl ippssamfunn 
og plussbydeler, 

k l imati lpasset og 
robuste bygg og 

infrastruktur 

Naturressurser, 
kul turminner
og landskap 

Gradvis forfal l
.- 

Nordland gror 
igjen, flere 

rovdyr 

Næringsl ivets 
behov 

trumfer 
andre 

hensyn
  

God 
beskyttelse, 

men «museum»
-

Fokus på 
velferd og 

underholdning 

Natur og kultur 
bl i r beskyttet, 

men i  l i ten 
grad utnyttet 

Balanse mellom bruk 
og beskyttelse av   
naturressurser og 

kulturminner 

Nærings-
utvik l ing 

I enda sterkere 
grad   

råvareleverandør
.- 

 Kompetanse og 
kapi tal  

forsvinner 

Rask, 
kortsik t ig 

vekst, 
matjord   

forsvinner
.- 

Noe turisme 

Teknologi  og 
offentl ig sektor 

avgjør   
arbeidsplasser

  

Stagnasjon - 
noe utvik l ing 
jordbruk og 

havbruk, el lers 
svært l i te 

Grønn innovasjon 
basert på regionale 

fortrinn og lokal 
kompetanse

 .- 

Nye /gamle næringer

Kystsonen 

Kystsonen 
bygges ut, t i l  

tross for   
offisiel le mål 

Konfl ik t 
lokale /  

eksterne   
krefter

.- 

 Utenlandske 
eiere i  

kystsonen 

Kystsonen 
presses av 

fri t idsaktivi teter 

Kystsonen 
bevart, men 
ikke «lys i    

husan» 

Kystsonen arena for 
kultur, næring og fri t id 

Kjøpesentrene 
Noen få sentre 
utenfor byene 

Megasentre
.- 

 Rask profi t t  
tel ler mest

  

Spredte sentre
 betyr mye i  

manges sosiale 
l iv 

material isme
  

Ingen nye 
sentre

  

Ingen nye k jøpesentre, 
lavere forbruk og økt 

gjenbruk - også av 
eksisterende 

bygningsmasse

Tabel l  1: Oppsummering av scenarienes impl ikasjoner for arealpol i t ikken
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Hva er de viktigeste barrierene for å kunne 
integrere bærekraftsmålene
i regionsentrenes planlegging og planarbeid? 

Ambisjonen om en helhetl ig og bærekraft ig 

t i lnærming t i l  arealbruk og -utvik l ing er ikke 

ny, noe formålsparagrafen i  plan- og 

bygningsloven også gjenspei ler. Agenda 21, 

vedtatt på FN-toppmøtet i  Rio de Janeiro i  1992, 

har satt si t t  preg på planleggingen i  en årrekke. 

Likevel er FNs bærekraftsmål, med t i lhørende 

delmål og indikatorer, det første helhetl ige 

forsøket på en konkretisering av hva 

bærekraft ig utvik l ing innebærer. Gjennom den 

nye målstrukturen forbindes det globale med 

det lokale, og det står k lart at det kun gjennom 

innsats fra lokale og regionale myndigheter er 

mul ig å real isere Agenda 2030. Samfunns- og 

arealplanleggingen spi l ler nødvendigvis en helt 

sentral  rol le, og kanskje bør en regional 

arealpol i t ikk  som legger FNs bærekraftsmål t i l  

grunn, også ink ludere retningsl injer for 

hvordan kommunenes arealbruk skal forholde 

seg t i l  et målhierark i  som strekker seg utenfor 

tettstedet, kommunen, fylket og t i l  og med 

nasjonen.  

Kommunene har en vik t ig, kanskje avgjørende 

rol le i  utvik l ingen, ikke bare i  kraft av å være 

planmyndighet, men også fordi  kommunene 

eier og driver mye av samfunnets infrastruktur. 

Uten kommunene vi l  det ikke være mulig å 

gjennomføre en bærekraft ig omsti l l ing. En 

bærekraft ig samfunnsutvik l ing er avhengig av 

at kommunene som et minimum kan 

opprettholde dagens kapasi tet og kompetanse 

innenfor arealutvik l ing og arealpol i t ikk . 

Kompleksi teten i  oppgavene og samspi l let 

mel lom kommunalt, regionalt, nasjonalt og 

globalt nivå t i lsier etter vårt sk jønn at 

regionsentrenes planleggingskapasi tet bør 

styrkes. 

Bærekraftsmålene peker i  f lere retninger og gi r 

ikke entydige svar på hva som er vik t ig. Målene 

må fortolkes, omsettes og relateres t i l  ul ike 

lokale og regionale kontekster. 
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I disse prosessene må den lokale forståelsen 

relateres t i lbake t i l  det globale nivået for 

kontrol lere at man faktisk bidrar posi t ivt, og for 

å godtgjøre at fremgang på ett målområde ikke 

har ut i lsik tede negative konsekvenser på et 

annet.  

Hvordan kan NFK støtte kommunene 
i arbeidet med å integrere bærekraftsmålene i 
samfunns- og arealplanlegging? 

Det finnes ingen enkel oppskri ft  på hvordan 

FNs bærekraftsmål kan relateres t i l  lokal og 

regional planlegging. Likevel har FN kommet 

med anbefal inger om hvordan prosessen med å 

omsette målene t i l  lokal handl ing, kan sk je 

gjennom fem ul ike steg (Global Taskforce of 

Local and Regional Governments, 2016, 2019). 

I veikartet for «lokal isering» av 

bærekraftsmålene, beskriver FN en t i lnærming 

som innebærer å gå fra å skape engasjement og 

bevissthet omkring målene, gjøre dem regionalt 

og lokalt relevante, gjennomføre kart legging av 

status og utarbeide planer og strategier, t i l  å 

iverksette konkret handl ing og rapportering for 

å kunne måle fremgangen. Å gjøre disse 

metodene k jent og t i lgjengel ig for kommunene, 

og samtidig bidra t i l  å gjøre det enklere å 

navigere i  mylderet av digi tale ressurser og 

engelsk vei ledningsmateriel l , synes å være et 

sk jæringspunkt hvor NFK kan støtte 

kommunenes arbeid med bærekraftsmålene på 

en vi rkningsful l  måte.  

Videre vi l  det trol ig være nytt ig for kommunene 

om NFK leder an i  arbeidet med å t i lpasse 

indikatorene som er utvik let på globalt nivå t i l  

forholdene i  Nordland, og supplere arbeidet SSB 

al lerede har gjort (SSB, 2018) på dette fel tet. 

Som et ledd i  arbeidet med revisjonen av 

arealpol i t ikken kan det være konstruktivt å 

starte med å relatere målene og utvik le 

indikatorene knyttet t i l  arealbruk og 

arealutvik l ing.    
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Veien videre og anbefalinger

Scenariene kan brukes t i l  å styrke bevisstheten 

om arealpol i t ikkens betydning og de 

avgjørende utfordringene for regionsentrene. 

De oppfølgende møtene bør ha som uttal t  

formål å bidra t i l  å skape oppslutning om en 

mer ambisiøs arealpol i t ikk  basert på FNs 

bærekraftsmål. 

Vi  anbefaler at de fi re scenariene og den 

ønskede t i lstanden i  neste fase drøftes di rekte 

med aktørene i  de t i  regionsentrene i  Nordland: 

Bodø, Narvik , Vestvågøy, Rana, Vefsn, 

Alstahaug, Brønnøy, Fauske, Sort land og Vågan. 

Det kan noteres at scenarier vanl igvis utvik les i  

medvi rkningsbaserte prosesser der ul ike 

interessenter og berørte aktører deltar. 

Medvi rkningen sikrer innsik t, forankring og 

engasjement. Medvi rkningen sørger også for 

tverrfagl ig tenkning og t i lgang t i l  presis 

kunnskap om lokale utfordringer. 

Den beste formen for medvi rkning vi l  derfor 

være å la myndigheter og befolkning i  de t i  

regionsentrene og kommunene få jobbe videre 

med innholdet i  scenariene. Vi  anbefaler at 

fylkeskommunen invi terer t i l  en serie med 

profesjonelt fasi l i terte verksteder. Det er 

naturl ig å begynne med et større 

fremtidsverksted der al le t i  regionsentre og 

kommuner er representert. Her kan man dels 

introdusere scenariene, dels få i  stand 

diskusjoner om det store bi ldet for Nordland og 

fel lesnevnere for kommunene, og dels drøfte 

forventninger og behov knyttet t i l  de nye 

arealpol i t iske retningsl injene. Verkstedet kan 

vise hvordan man knytter sammen det 

kortsik t ige og det langsik t ige, gjennom 

metodisk arbeid med å utvik le gode mål. Det er 

vik t ig å sette søkelyset på hva det betyr å stå i  

spennet mellom internasjonale forpl ik telser, 

nasjonale forventninger og lokale behov og 

muligheter. 
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Deretter bør det organiseres egne verksteder for 

hvert regionsenter el ler hver kommune. På 

disse verkstedene vi l  det være mulig å lage 

skreddersydde opplegg hvor man kan gå i  

dybden på de enkelte regionsentrenes 

utfordringer og hvordan den ønskede 

t i lstanden kan tenkes å se ut. Deltagerne bør 

derfor utfordres t i l  å videreutvik le scenariene 

og beskrive den ønskede t i lstanden med 

utgangspunkt i  egne, spesi fikke behov. 

Visjonære tanker må ha lokal grobunn. Målet 

må være at lokale aktører tar eierskap t i l  den 

ønskede t i lstanden og at beskrivelsen av denne 

t i lstanden gjenspei ler lokalsamfunnets 

drømmer og ambisjoner. 

Det er om å gjøre å få med både pol i t isk  og 

administrat iv ledelse i  dialogen om fremtiden 

og i  konkretiseringen av hva bærekraftsmålene 

betyr for den enkelte kommune. Målgruppen 

for de lokale verkstedene kan således være 

formannskapene, evt. også gruppeledere i  

kommunestyrene, og lederne i  den kommunale 

forvaltningen (plan, utvik l ing, næring mv.). Det 

er også vik t ig å tenke gjennom hvordan man 

kan involvere næringsl ivet, 

vi rkemiddelapparatet og ul ike 

befolkningsgrupper. Trol ig vi l  det være lettere å 

vurdere hvordan dette kan sk je, etter at de 

første verkstedene er gjennomført. 

Ti l  slutt, gi t t  at kommunene har hatt nytte av 

verkstedene, mener vi  at fylkeskommunen bør 

samle trådene på et oppsummerende møte. 

Hovedmålet for dette møtet bør være å komme 

frem ti l  et omforent syn på den ønskede 

t i lstanden i  2050 og hva som må gjøres for å 

styrke den tverrsektoriel le planleggingen og 

det regionale samarbeidet i  Nordland. Møtet 

kan markere begynnelsen på en ny og 

drist igere arealpol i t ikk  som viser vei  t i l  et mer 

bærekraft ig samfunn. 
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